



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

Pág 1 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 76.105.535/0001-99

Endereço: RUA PEDRO DRUSZCZ - 111

Telefone: (41) 3614-1400

CEP: 83.702-080

Cidade: Araucária

Edital

1 - ESQUADRIAS DE FERRO E ALUMÍNIO

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	17671 - TAMPA (ALÇAPÃO)	15	M²	R\$395,00	R\$ 5.925,00
2	JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	70	M²	R\$681,50	R\$ 47.705,00
3	8522 - JANELA DE CORRER	35	M²	R\$700,00	R\$ 24.500,00
4	JANELA DE AÇO DE CORRER, 6 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	35	M²	R\$815,00	R\$ 28.525,00
5	8522 - JANELA DE CORRER (CHAPA DOBRADA)	30	M²	R\$734,17	R\$ 22.025,10
6	483576 - JANELA BASCULANTE	18	M²	R\$605,00	R\$ 10.890,00
7	JANELA DE FERRO, TIPO BASCULANTE, EM PERFIL LAMINADO COM VIDROS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	30	M²	R\$800,00	R\$ 24.000,00
8	JANELA MAXIM-AR EM CHAPA DE AÇO DOBRADA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	15	METRO QUADRADO	R\$828,88	R\$ 12.433,20
9	PORTA DE FERRO	24	M²	R\$720,00	R\$ 17.280,00
10	PORTA DE FERRO	24	M²	R\$879,59	R\$ 21.110,16
11	PORTA DE FERRO	18	M²	R\$870,00	R\$ 15.660,00
12	PORTA EM CHAPA DE FERRO EM BARRA 1.1/4" X 1/4" CANTONEIRA 2" X 1/14" INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E=1/8"	44	M²	R\$1.150,00	R\$ 50.600,00
13	PORTA DE FERRO	18	M²	R\$930,00	R\$ 16.740,00
14	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	6	M²	R\$2.392,00	R\$ 14.352,00
15	PORTA DE AÇO DE ENROLAR TIPO GRADE, CHAPA 16	10	M²	R\$707,66	R\$ 7.076,60
16	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, VAZADA TIJOLINHO OU EQUIVALENTE COM RETANGULO OU CIRCULO, ACABAMENTO GALVANIZADO NATURAL	10	M²	R\$862,64	R\$ 8.626,40
17	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, VAZADA TIJOLINHO OU EQUIVALENTE COM RETANGULO OU CIRCULO, ACABAMENTO GALVANIZADO NATURAL	10	M²	R\$801,75	R\$ 8.017,50
18	CHAPA DE AÇO COM KIT DE PARAFUSOS	30	M²	R\$695,00	R\$ 20.850,00
19	TRINCO	30	UNIDADE	R\$78,00	R\$ 2.340,00
20	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	50	M²	R\$410,00	R\$ 20.500,00
21	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 3 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	40	M²	R\$735,00	R\$ 29.400,00
22	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	50	M²	R\$518,83	R\$ 25.941,50
23	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 6 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	40	M²	R\$945,00	R\$ 37.800,00
24	JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO, TIPO DE CORRER OU MAXIMAR, CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	18	METRO QUADRADO	R\$655,00	R\$ 11.790,00
25	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	18	M²	R\$770,00	R\$ 13.860,00
26	JANELA DE ALUMINIO	15	M²	R\$615,00	R\$ 9.225,00
27	JANELA DE ALUMINIO	18	M²	R\$680,00	R\$ 12.240,00
28	JANELA BASCULANTE DE ALUMÍNIO ANODIZADO, COR BRANCA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	30	METRO QUADRADO	R\$660,00	R\$ 19.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

Pág 2 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 76.105.535/0001-99

Endereço: RUA PEDRO DRUSCZ - 111

Telefone: (41) 3614-1400

CEP: 83.702-080

Cidade: Araucária

Edital

1 - ESQUADRIAS DE FERRO E ALUMÍNIO

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
29	PORTA OU JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE ABRIR OU CORRER, COMPLETA INCLUSIVE CAIXILHOS, DOBRADIÇAS OU ROLDANAS E FECHADURA	15	M²	R\$840,00	R\$ 12.600,00
30	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO	9	UNIDADE	R\$1.650,00	R\$ 14.850,00
31	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO	15	M²	R\$1.450,00	R\$ 21.750,00
32	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO	18	M²	R\$2.050,00	R\$ 36.900,00
33	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO	20	M²	R\$1.090,00	R\$ 21.800,00
34	110701 - PORTA TIPO GIRO	72	M²	R\$670,00	R\$ 48.240,00
35	TELA MOSQUITEIRO GALVANIZADA, MALHA 14, FIO 30	144	M²	R\$150,00	R\$ 21.600,00
36	PORTA EM CHAPA LISA DE ALUMÍNIO, COR N/P/B, COMUM, DE ABRIR OU CORRER	10	M²	R\$601,84	R\$ 6.018,40
37	PORTA EM CHAPA LISA DE ALUMÍNIO, COR N/P/B, COMUM, DE ABRIR OU CORRER	25	M²	R\$806,88	R\$ 20.172,00
38	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAÇÃO/ALIZAR/VISTA	15	M²	R\$861,88	R\$ 12.928,20
39	CAIXILHO FIXO, DE ALUMÍNIO, PARA VIDRO	30	METRO	R\$504,38	R\$ 15.131,40
40	CAIXILHO FIXO, DE ALUMÍNIO, COM TELA DE METAL FIO 12 MALHA 3X3CM	60	METRO	R\$740,00	R\$ 44.400,00
Total por Lote:				R\$33.050,00	R\$ 815.602,46

2 - CORRIMÃO E GUARDA CORPO

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
41	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	240	M²	R\$386,36	R\$ 92.726,40
42	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2, COM FUNDO ANTICORROSIVO PARA GALVANIZADO E DUAS DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	240	METRO	R\$414,25	R\$ 99.420,00
43	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM AÇO	120	METRO	R\$417,50	R\$ 50.100,00
44	GUARDA CORPO SIMPLES EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT=1,10M, COM BARRAS VERTICAIS A CADA 11CM (3/4") E BARRAS HORIZONTAIS (QUADRO) DE 1.1/2" C/ FIXAÇÃO COM BUCHA E PARAFUSO	240	METRO	R\$386,04	R\$ 92.649,60
45	GUARDA CORPO E CORRIMÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR, DIAM= 1.1/2", BARRAS VERTICAIS D=3/4" A CADA 0,11M, CURVAS DE AÇO CARBONO.	240	METRO	R\$355,59	R\$ 85.341,60
46	CONFECÇÃO DE CORRIMÃO SIMPLES COM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE ESPESSURA 1.1/2" CHUMBADO A UMA DISTÂNCIA DE 4 CM DA PAREDE. CONFORME NBR 9050. INCLUINDO PINTURA EM ESMALTE NA COR A SER DEFINIDA PELA FISCALIZAÇÃO.	300	METRO	R\$238,08	R\$ 71.424,00
47	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2", COM CHUMBADORES PARA FIXAÇÃO EM ALVENARIA	144	METRO	R\$235,10	R\$ 33.854,40
48	CORRIMÃO CENTRAL EM TUBO FERRO GALVANIZADO, SUPERIOR ALT=1,10M, BARRAS INTERMEDIÁRIAS ALT=0,92M E 0,70M DE CADA LADO, DIAM= 1.1/2" INCLUSIVE AS VERTICAIS DE APOIO.	120	METRO	R\$283,53	R\$ 34.023,60
49	ESCADA TIPO MARINHEIRO, ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DE CONSTRUÇÃO, ESTABELECIDAS NA NR-18 E DEMAIS NORMAS CORRELATAS	12	METRO	R\$584,16	R\$ 7.009,92
Total por Lote:				R\$3.300,61	R\$ 566.549,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

Pág 3 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 76.105.535/0001-99

Endereço: RUA PEDRO DRUSZCZ - 111

Telefone: (41) 3614-1400

CEP: 83.702-080

Cidade: Araucária

Edital

3 - ALAMBRADOS E PORTÕES EM TELA

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
50	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", ALTURA 3M, FIXADOS A CADA 2M EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 BWG E MALHA 7,5X7,5CM	2.000	M²	R\$209,59	R\$ 419.180,00
51	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA	1.500	M²	R\$163,08	R\$ 244.620,00
52	31623 - TELA DE ARAME GALVANIZADO	960	METRO QUADRADO	R\$113,50	R\$ 108.960,00
53	31623 - TELA DE ARAME GALVANIZADO	960	METRO QUADRADO	R\$90,00	R\$ 86.400,00
54	PORTÃO EM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG, MALHA DE 2, E MOLDURA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO DE 2, INCLUSO FERRAGENS E PORTA CADEADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	50	METRO QUADRADO	R\$268,70	R\$ 13.435,00
Total por Lote:				R\$844,87	R\$ 872.595,00

4 - GRADES E PORTÕES DE FERRO METALON

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
55	GRADE DE FERRO RETANGULAR	350	M²	R\$250,00	R\$ 87.500,00
56	5660 - CERCAS, GRADES E PORTÕES	90	M²	R\$375,00	R\$ 33.750,00
57	GRADE DE FERRO, MODELO TIJOLINHO	180	M²	R\$245,00	R\$ 44.100,00
58	GRADE DE FERRO 1/2" X 1/2"	125	M²	R\$255,00	R\$ 31.875,00
59	151044 - GRELHA	20	M²	R\$660,00	R\$ 13.200,00
60	GRADIL NYLOFOR 3D, MALHA 20X5CM, Ø 5MM 250X243 CM, PINTURA BRANCA, VERDE E PRETA, BELGO OU SIMILAR, INCLUSIVE POSTES (SECÇÃO 60X40MM E H=3,20M) E ACESSÓRIOS	300	M²	R\$255,00	R\$ 76.500,00
61	PANTOGRÁFICAS, INCLUINDO PORTA CADEADOS, TRILHOS E ACESSÓRIOS, COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (EPÓXI) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	50	METRO QUADRADO	R\$695,00	R\$ 34.750,00
62	5660 - CERCAS, GRADES E PORTÕES (PERFIL EM METALON)	100	M²	R\$1.008,56	R\$ 100.856,00
63	5660 - CERCAS, GRADES E PORTÕES (PERFIL DE FERRO)	75	M²	R\$408,88	R\$ 30.666,00
64	PORTÃO EM GRANDE DE FERRO, DE CORRER	48	M²	R\$375,63	R\$ 18.030,24
65	PORTÃO EM GRANDE DE FERRO, DE CORRER	60	M²	R\$432,13	R\$ 25.927,80
66	PORTÃO EM GRANDE DE FERRO, DE CORRER	60	M²	R\$481,88	R\$ 28.912,80
67	17957 - AUTOMATIZAÇÃO DE PORTÃO - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO	10	UNIDADE	R\$2.874,15	R\$ 28.741,50
68	17957 - AUTOMATIZAÇÃO DE PORTÃO - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO	12	UNIDADE	R\$2.320,00	R\$ 27.840,00
69	17957 - AUTOMATIZAÇÃO DE PORTÃO - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO	5	UNIDADE	R\$2.911,77	R\$ 14.558,85
70	17957 - AUTOMATIZAÇÃO DE PORTÃO - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO	10	UNIDADE	R\$2.600,00	R\$ 26.000,00
Total por Lote:				R\$16.148,00	R\$ 623.208,19

5 - EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
71	PAR DE TRAVES PARA FUTEBOL DE SALÃO MÓVEL	12	PAR	R\$2.895,50	R\$ 34.746,00
72	PAR DE TRAVES PARA FUTEBOL DE SALÃO MÓVEL	10	PAR	R\$3.013,63	R\$ 30.136,30
73	PAR DE TRAVES PARA FUTEBOL DE CAMPO FIXA	4	PAR	R\$5.396,34	R\$ 21.585,36
74	PAR DE TRAVES PARA FUTEBOL SUIÇO MÓVEL	8	PAR	R\$3.613,44	R\$ 28.907,52
75	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	5	PAR	R\$1.700,00	R\$ 8.500,00
76	PAR DE POSTES REMOVÍVEIS PARA VOLEIBOL	5	PAR	R\$2.177,63	R\$ 10.888,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

Pág 4 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 76.105.535/0001-99

Endereço: RUA PEDRO DRUSZCZ - 111

Telefone: (41) 3614-1400

CEP: 83.702-080

Cidade: Araucária

Edital

5 - EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
77	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXAÇÃO)	14	PAR	R\$1.996,88	R\$ 27.956,32
78	PAR DE TABELAS DE BASQUETE	5	PAR	R\$6.950,00	R\$ 34.750,00
79	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MASTROS PARA HASTEAMENTO DE BANDEIRAS FIXADAS EM TUBOS DE NO MÍNIMO 4 EM AÇO GALVANIZADO	6	TRIO	R\$3.517,50	R\$ 21.105,00
80	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA DE PROTEÇÃO 100% POLIPROPILENO ADITIVADO CONTRA RAIOS ULTRA VIOLETA, MALHA DE 10X10 ESPESSURA DE 2,00MM, FIXADA EM TUBO DE 2.1/2 COM ALTURA LIVRE DE ATÉ 6M, PINTURA COM FUNDO SINTÉTICO VERMELHO ÓXIDO E ACABAMENTO COM DUAS DEMÃOS DE TINTA SINTÉTICA AUTOMOTIVA NA COR A DEFINIR	500	METRO QUADRADO	R\$190,41	R\$ 95.205,00
81	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE 100% POLIPROPILENO ADITIVADO CONTRA RAIOS ULTRA VIOLETA, MALHA DE 10X10 ESPESSURA DE 2,00MM FIXADAS COM CABO DE AÇO DE NO MÍNIMO 5/32, OU INSTALADAS COM GANCHOS EM AÇO ZINCADOS OU INOX PARA BUCHA S8, CONFORME NECESSIDADE,	900	METRO QUADRADO	R\$190,00	R\$ 171.000,00
Total por Lote:				R\$31.641,33	R\$ 484.779,65

6 - CALHAS, RUFOS E CONDUTORES

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
82	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	480	METRO	R\$184,00	R\$ 88.320,00
83	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	240	METRO	R\$165,82	R\$ 39.796,80
84	RUFO	480	METRO	R\$129,66	R\$ 62.236,80
85	RUFO	240	METRO	R\$137,99	R\$ 33.117,60
86	CONDUTOR DE ÁGUAS PLUVIAIS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 22, E=0,7 MM - DIAMETRO 100 MM	240	METRO	R\$121,00	R\$ 29.040,00
87	EXAUSTOR TIPO EÓLICO	12	UNIDADE	R\$855,00	R\$ 10.260,00
Total por Lote:				R\$1.593,47	R\$ 262.771,20

7 - SERVIÇOS GERAIS

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
88	DEMOLIÇÃO DE ESTUTURA	240	M²	R\$87,30	R\$ 20.952,00
89	15814 - INSTALAÇÃO, REMOÇÃO DE DIVISÓRIA, PAINEL, PERSIANA, JANELA, PORTA, ESQUADRIA EM GERAL	240	M²	R\$79,82	R\$ 19.156,80
90	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	90	M²	R\$107,09	R\$ 9.638,10
91	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	90	M²	R\$92,35	R\$ 8.311,50
92	1678 - OBRAS CIVIS DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL	600	HORA	R\$151,84	R\$ 91.104,00
93	15814 - INSTALACAO / REMOCAO DE DIVISORIA / PAINEL / PERSIANA / JANELA / PORTA / ESQUADRIA EM GERAL	1.800	HORA	R\$180,04	R\$ 324.072,00
94	MANUTENÇÃO E REPAROS EM GERAL, EM CALHAS, RUFOS E CONDUTORES INCLUINDO SERVIÇOS DE SOLDAGEM, FIXAÇÃO, TROCA DE ABRAÇADEIRAS E SUPORTES, DENTRE OUTROS PERTINENTES	600	HORA	R\$133,15	R\$ 79.890,00
95	16675 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO - CERCA, ALAMBRADO, TELA	246	HORA	R\$82,66	R\$ 20.334,36
96	TELA MOSQUITEIRO.	480	METRO QUADRADO	R\$83,02	R\$ 39.849,60
97	ALAMBRADO	246	HORA	R\$83,23	R\$ 20.474,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

Pág 5 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 76.105.535/0001-99

Endereço: RUA PEDRO DRUSZCZ - 111

Telefone: (41) 3614-1400

CEP: 83.702-080

Cidade: Araucária

Edital

7 - SERVIÇOS GERAIS

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Maxima
98	20273 - PINTURA PRODUTO METALICO (EPOXÍDICA)	600	M²	R\$106,04	R\$ 63.624,00
99	20273 - PINTURA PRODUTO METALICO (ALQUÍDICA)	600	M²	R\$38,64	R\$ 23.184,00
100	INSTALAÇÃO/TROCA DE BARRA ANTIPÂNICO SIMPLES 1 FOLHA, DE ACORDO COM A NBR 11785	18	UNIDADE	R\$888,00	R\$ 15.984,00
101	BARRA ANTIPÂNICO.	20	UNIDADE	R\$2.846,50	R\$ 56.930,00
102	TELA MOSQUITEIRO.	360	METRO QUADRADO	R\$112,00	R\$ 40.320,00
103	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 5 X 5 CM PARA JANELAS, VARANDAS, ETC	600	M²	R\$130,00	R\$ 78.000,00
104	LOCAÇÃO DE ANDAIME	600	M²	R\$24,75	R\$ 14.850,00
Total por Lote:				R\$5.226,43	R\$ 926.674,94
Total Geral:				R\$91.804,71	R\$ 4.552.180,96